
UNIONE DEI COMUNI  

TERRE A LEVANTE 
 

 

 

 

 

SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI 
 

 
 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N°. 35 Registro Generale N°.  14 Registro del Servizio 

DEL 15-07-2024 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 50 C.1 LETT. B DEL D.LSGS 36/2023 DEL 

SERVIZIO OCCASIONALE DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL 

PERIODO ESTIVO 2024 NEL TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI 

DI ANDRANO-SPONGANO-DISO-CASTRO. PRESA D’ATTO DEL. DI G.U. 

N. 13 DEL 9/07/2024  
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il giorno 15-07-2024, nel proprio ufficio: 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



AFFIDAMENTO EX ART. 50 C.1 LETT. B DEL D.LSGS 36/2023 DEL SERVIZIO 

OCCASIONALE DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL PERIODO ESTIVO 2024 

NEL TERRITORIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DI ANDRANO-SPONGANO-DISO-

CASTRO. PRESA D’ATTO DEL. DI G.U. N. 13 DEL 9/07/2024 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto n° 6, del 21/12/2023, con il quale, tra l’altro, si nominava lo scrivente 

Responsabile del III^ Settore “Controllo del Territorio – Mobilità – Trasporti”; 

CONSIDERATO: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 

destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C 

DELL’UNIONE DEI COMUNI ANDRANO-DISO-SPONGANO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 9/07/2024 – dichiarata 

immediatamente eseguibile – mediante la quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

degli artt. 2 e 18 della L.R. 31.10.2002, n. 18 e nell’ambito delle disposizioni generali contenute nel 

Regolamento Convenzionale approvato dalle Giunte dei Comuni di Andrano – Spongano e Diso, è 

stato istituito il “SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO OCCASIONALE”, per il collegamento 

dei centri urbani che costituiscono l’Unione: Andrano – frazione di Castiglione, Marina di Andrano, 

Spongano, Diso, Marittima e Marina di Marittima, Castro e Castro Marina; 

Atteso che, con la surrichiamata deliberazione G.U. n. 13/2024 sono state approvate le “Linee guida 

per lo svolgimento del servizio” con le quali vengono stabilite le condizioni, la durata, il percorso, i 

centri servizi, le condizioni economiche di esercizio e ripartizione delle spese, nonché le tariffe per 

l’anno in corso; 

Dato atto, altresì, che con la medesima deliberazione, si incaricava il Responsabile competente 

all’adozione degli atti di natura gestoria per l’attivazione di detto servizio; 

Tenuto presente che come già avvenuto per gli anni trascorsi, la durata del servizio in questione sarà 

articolata in due periodi e precisamente:  

• primo periodo: dal 16/07/2024 al 15/08/2024 (30 gg,); 

• secondo periodo: dal 16/08/2024 al 28/08/2024 (12 gg.); 

Stabilito che l’importo per l’espletamento del servizio in questione (comprendente i suddetti due 

periodi) viene stabilito in €. 14.500,00 I.V.A. come per legge inclusa; 

Precisato che, come stabilito nelle linee guida, il soggetto gestore del servizio riscuoterà 

direttamente le somme previste per il costo degli abbonamenti mensili (€. 20,00#/abbonamento) e 

dalla vendita dei biglietti di €. 1,00 riferiti ad ogni corsa per viaggio di andata e ritorno (€. 1,00#/a 

persona per giorno); 



Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio in questione indicendo, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, gara tramite affidamento diretto utilizzando la 

piattaforma telematica TUTTOGARE dell’Unione dei Comuni di Andrano – Diso – Spongano, 

atteso che l’importo di affidamento è inferiore a €. 140.000,00#; 

Visto le linee guida per lo svolgimento del servizio in argomento approvate dalla Giunta 

dell’Unione con la succitata Deliberazione n. 13 del 9/07/2024; 

Visto l’art. 192 del decreto legislativo n° 267 del 2000 e s.m.i. e l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 

31/03/2023, n. 36 che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che: 

• con l’affidamento in questione si intende mettere a disposizione dei cittadini dell’Unione e 

dei turisti un importante servizio; 

• il contratto che avrà per oggetto l’effettuazione del servizio in esame consisterà nella 

sottoscrizione ai sensi della vigente legislazione e del codice civile della determinazione di 

affidamento e conterrà:  

a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione del servizio è fissato in 42 giorni suddiviso in due 

periodi il primo di gg. 30 (16/07/2024 – 15/08/2024) ed il secondo di gg. 12 (16/08/2024 – 

28/08/2024); 

b) il pagamento avverrà in unica rata ed a fine servizio; 

c) il contraente verrà scelto con le modalità sopra riportate; 

Vista la disponibilità svolgere il richiesto servizio con decorrenza immediata e secondo quanto 

previsto nella succitata Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13/2024 dall’operatore 

economico “Giuliano Luigi STEFANO” con sede a Uggiano La Chiesa (Le) in via Lenze n. 8 

(Codice Fiscale: STF GNL 79R04 G751W – Partita IVA: 05081720756); 

Considerato che lo stesso è in possesso dei necessari requisiti tecnico professionali per lo 

svolgimento dell’incarico, 

Dato atto che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, per la 

procedura in oggetto è stato regolarmente acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il 

seguente Codice Identificativo di Gara CIG: B27607165B; 

Tenute presenti le linee guida emanate ad oggi dall’A.N.AC.; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 

avendo verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) Correttezza e regolarità della procedura; 

c) Correttezza formale nella redazione dell’atto, 

Ritenuto dover procedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

1. La Premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intende qui integralmente riportata e trascritta. 

2. Procedere a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per le 

motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate, 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023, del “servizio 

estivo di trasporto pubblico occasionale”, per il collegamento dei centri urbani che costituiscono 

l’Unione: Andrano – frazione di Castiglione, Marina di Andrano, Spongano, Diso, Marittima e 

Marina di Marittima, Castro e Castro Marina; 

3. Dare atto che è stata acquisita la disponibilità svolgere il richiesto servizio con decorrenza 

immediata e secondo quanto previsto nella succitata Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 



13/2024 dall’operatore economico “Giuliano Luigi STEFANO” con sede a Uggiano La Chiesa (Le) 

in via Lenze n. 8 (Codice Fiscale: STF GNL 79R04 G751W – Partita IVA: 05081720756); 

4. Procedere, in ossequio al disposto dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 

atteso che l’importo del contratto è inferiore a €. 140’000,00#, all’affidamento diretto all’operatore 

economico “Giuliano Luigi STEFANO” con sede a Uggiano La Chiesa (Le) in via Lenze n. 8 

(Codice Fiscale: STF GNL 79R04 G751W – Partita IVA: 05081720756) del “servizio estivo di 

trasporto pubblico occasionale”, per il collegamento dei centri urbani che costituiscono l’Unione: 

Andrano – frazione di Castiglione, Marina di Andrano, Spongano, Diso, Marittima e Marina di 

Marittima, Castro e Castro Marina per un importo complessivo di €. 14'500,00# IVA compresa; 

5. Precisare che il servizio di che trattasi dovrà essere espletato secondo le “Linee Guida per lo 

Svolgimento del Servizio” così come approvate dalla Giunta dell’Unione con Deliberazione n. 13 

del 7/06/2024, in premessa richiamata; 

6. Dare atto che: 

• con l’affidamento in questione si intende mettere a disposizione dei cittadini dell’Unione e 

dei turisti un importante servizio; 

• il contratto che avrà per oggetto l’effettuazione del servizio in esame consisterà nella 

sottoscrizione ai sensi della vigente legislazione e del codice civile della determinazione di 

affidamento e conterrà:  

a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione del servizio è fissato in 42 giorni complessivi, 

suddivisi in due periodi dei quali il primo di gg. 30 avrà inizio il 16/07/2024 e si concluderà il 

15/08/2024, il secondo di gg. 12 avrà inizio il 16/08/2024 e si concluderà il 28/08/2024; 

b) il pagamento avverrà in unica rata ed a fine servizio; 

c) il contraente verrà scelto con le modalità sopra riportate. 

7. Dare Atto che la complessiva spesa di €. 14'500,00#, necessaria per l’espletamento del 

servizio di che trattasi, trova imputazione contabile sul Capitolo 10021381 “Spese Servizio 

Trasporto Pubblico” del bilancio corrente all’Unione dei Comuni di Andrano - Spongano – Diso; 

8. Dare atto che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, per la 

procedura in oggetto è stato regolarmente acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il 

seguente Codice Identificativo di Gara CIG: B27607165B; 

9. Dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Tommaso Gatto, Responsabile 

del Settore Assetto del Territorio dell’Unione dei Comuni di Andrano – Diso – Spongano; 

10. Attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 

1, della legge n. 212/2012; 

11. Approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi 

dell'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

267/2000, per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

12. Trasmettere il seguente atto al Servizio Economico e Finanziario per i provvedimenti di 

propria competenza; 

13. Provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
         



N.  35  Registro generale del 15-07-2024 – N. 14  Registro del servizio  - Settore  3° - SERVIZI TECNICI 

Oggetto:  AFFIDAMENTO EX ART. 50 C.1 LETT. B DEL D.LSGS 36/2023 DEL SERVIZIO 

OCCASIONALE DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL PERIODO ESTIVO 2024 NEL TERRITORIO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI DI ANDRANO-SPONGANO-DISO-CASTRO. PRESA D’ATTO DEL. DI G.U. N. 

13 DEL 9/07/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Ing. Tommaso GATTO 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 

 

NOTE:  

 

Diso , 15-07-2024 

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Giovanni RIZZO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Diso, li 15-07-2024 

 

   Il Responsabile del Servizio 

   Ing. Tommaso GATTO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Su attestazione del Messo dell’Unione,  si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 

affissione all 'Albo Pretorio dell’Unione i n data           15-07-2024                 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Diso, 15-07-2024  

 

L’addetto alla pubblicazione               Il Responsabile del Servizio 

___________________________                          F.to Ing. Tommaso GATTO 

 

 

 


